1) Vgl. meinen Bericht über diesen Epistolatext „Zur Textkritik von Alexanders Brief an Aristoteles über die Wunder Indiens“. Prog. des kgl. St. Matthias-Gymnasiums zu Breslau. 1909.

2) Zuletzt hgb. von Kuebler im Anhang zu seiner Valeriusausgabe (p. 169 bis 189).

3) Das sogen. Commonitorium Palladii (jüngere Fassung), das Kuebler in den Rom. Forschungen VI, 210ff. nach der Bamberg Hs. zum Abdrucke gebracht hat.

4) u. 5) Vgl. den Abdruck unter dem Text des Pseudok. in Müllers Ausgabe (1846), p. 106ff.

6) Der Auszug aus dem lat. Flavius Josephus, Antiqu. XI 8, der auch in der Oxford Hs. fol. 182 zu lesen ist.

Material zu dieser bereits von Cillie angestrebten Aufgabe abzuwarten bleibt. Zweifellos fliessen O + Mp aus derselben Quelle. Dies beweisen 1) die gemeinsamen Auslassungen 108 fiet — 113 veluti alarum plausu — 119 videbatur — 123 istud — 177 iam — 257 educit — 374 ei — 406 tuos — 419 viros — 474 praecursor — 506 Alexander — 637 audaciam tamen et fortitudinem eius saepe admirari — 734 ipsum — 737 quidem — 744 natatu — 886 dicens imperatores inde laudem non posse captare, unde subditis suis periculum fieret — 894 gladio — 975 quae sunt — 976 vero — 992 hac — 1050 cum — 1213 Adveniens illa nudavit infantem monstrumque ostendens professa est se peperisse — 1238 ei — 1247 characteribus; 2) der auffällige Augen-sprung beider Schreiber bei Gelegenheit des multitudine 691; 3) die gemeinsame Umstellung zweier Sätze 460—462.

**Incipit ortus, vita et obitus Alexandri Magni regis Macedonum<sup>1)</sup>.**

1. Aegyptii<sup>2)</sup> sapientes sati<sup>3)</sup> genere divino primi feruntur permense sunt<sup>4)</sup> terram ingenii pervicacia et ambitum caeli stellarum numero adsecuti. Quorum omnium Nectanabus prudentissimus fuisse comprobatur, quippe qui<sup>5)</sup>, quod alii armis, ille ore potuisse convincitur. *Tantum denique sacrificia pericia calluisse fertur, ut mundalia ei quoque<sup>6)</sup> parerent elementa, adeo ut, si metus ei bellicus<sup>7)</sup> imminaret, non exercitum, non machinamenta martia moveret: quin potius ingressus aulae penetralia regiaeque<sup>8)</sup> secreta ibi se solitarium abdebat inventa [secum]<sup>9)</sup> pelui. Quam dum ex fonte liquidissimo impleret, ex cera 10 imitabatur navigii similitudinem effigiesque hominum illic collocabat. Quae omnia cum supernatare<sup>10)</sup> coepissent, mox moveri ac vivere visebantur<sup>11)</sup>. Adhibebat etiam et virgulam ex ligno hebeni, et praecantamina loquebatur, quibus deos superos inferosque vocaret<sup>12)</sup>; sicque laborabat pelui navicula<sup>13)</sup> submergi. Ex quo siebat, ut simul cum submersione illius cerae et cereis insessoribus etiam omnes hostes, si qui adesse praenuntiabantur, pelago mergerentur. Itaque multo tempore regno ac securitate potitus est.*

2. Quodam igitur tempore nuntiatum est ei, multas adversus eum gentes una conspiratione atque eadem voluntate consurrexisse, scilicet 20 Indos, Arabes Fenicesque<sup>14)</sup>, Parthos et Assyrios, necnon et Sestas<sup>15)</sup>,

---

1) *Julii Valerii Alexandri regis magni Macedonum. ortus. vita. et obitus O.*  
 2) Egypti O. 3) fati O. 4) fehlt O. 5) Fehlt O. 6) quoque ei O. 7) bellicus illi O. Z. 8) Lies: p. regiaeque! aulae regiae O. aulae penita regiaeque Z.  
 9) Fehlt Mp. 10) supernare O. Z. 11) videbantur O. 12) Mp. O. quibus voc. d. s. i. Z. 13) Lies mit O. Z: naviculam! 14) Mp. O. 15) festas O.

Alanos, O sydora contas<sup>1)</sup>), Seres atque Caucones, Hiberos, Agriofagos, Eunomitas et quaecunque sunt Orientis barbarae gentes. Quibus ille auditis plausum dans manibus suis<sup>2)</sup> magno risu resolutus<sup>3)</sup> est.

3. Igitur ad consuetae<sup>4)</sup> artis configuit peritiam, et more solito adhibuit sibi peluem atque omnia alia instrumenta. Quibus intellexit se 25 vincendum atque ab hostibus capiendum, nisi fugae consuleret. Mox autem raso capite et<sup>5)</sup> barba, collectis<sup>6)</sup> omnibus quaeque<sup>7)</sup> erant sibi<sup>8)</sup> pretiosarum opum in peregrina profectus est lustratisque invisi- tationibus<sup>9)</sup> terris appulit<sup>10)</sup> in Macedoniae locum, cui ex veteri Pella<sup>11)</sup> nomen est. Ibi<sup>12)</sup> amictus veste linea astrologum que se professus est<sup>13)</sup>; 30 [vim]<sup>14)</sup> peritiae suae cum magna admiratione commendabat.

4. [Ergo]<sup>15)</sup> Nectanabus iam longe celebratior apud Macedonas<sup>16)</sup> erat, adeo ut etiam fama illius nec Olympiadam quidem reginam lateret. Enimvero Philippus tunc bello forte aberat; coepitque regina consulere peritiam viri. Qui ut ad eam ingressus est, non illa m<sup>17)</sup> dominae 35 appellatione dignatus est, qui se quondam dominum fuisse meminisset. Moxque eius pulchritudinem admiratus amore illius captus est. Cum ergo iussus sedisset, ait regina ad eum: „Tune es“,<sup>18)</sup> inquit, „Nectanabus ille matheseos sciens? Dic ergo quanam usus peritia adeo veri amicus cluis“. Ad id respondit: „Multifida quidem est, o regina, haec<sup>19)</sup> nostra 40 vaticinandi scientia, neque est in tempore uno omnium meminisse; nam [et]<sup>20)</sup> interpres somniorum <sumus> et astrioi, quibus omnis divinandi ratio reseratur, multaque praeter haec sunt, quibus uti ad praescientias solemus.“ His dictis cum acrius in vultum reginae intueretur, Olympias ait: „Quid ita desigeris, o propheta, ubi me intueris?“ At ille: „Recordor“, 45 inquit, „oraculi illius, quod apud Aegyptum a diis acceperam, quod oporteret<sup>21)</sup> me reginae vera praedicere. Quare consule super his, quae cupis.“ Et cum verbo promit tabulas, quas huiusc<sup>22)</sup> peritiae docti pinacem nominant. Auro enim et ebore variatum pretium cum sui operis admiratione contenderat. Tum promit etiam septem stellas et horosco- 50 pum pariter, quibus singulis sui metalli species inerat. Iovem quippe viseres ex eo<sup>23)</sup> lapide nuncupatum, Solem cristallo, Lunam adamante, Martem dici sub lapide ematite<sup>24)</sup>, Mercurium smaragdo; Venus autem saphirina erat, Saturnus in ophyte; at vero horoscopus lygdnus erat. Exinde mirans Olympias stellarum mirabilem varietatem et propter 55

1) *Mp. O.* 2) *Nur Mp.* 3) *Lies mit O. Z.:* dissolutus! 4) consuetam Z.  
5) ac O. 6) collectisque O. Z. 7) quae O. (que ausdradiert!). 8) s. erant O. Z.  
9) inusitacionibus O. 10) tandem bei O darüber eingefügt! 11) Pella ex v. O.  
12) *Mp. O.* Ibiique Z. 13) est fehlt O, in *Mp.* zu tilgen! astrologum se professus  
vim Z. 14) u. 15) Fehlt *Mp.* 16) Macedones O. Z. 17) *Mp. O.* eam V. Z.  
18) Tune inquit es V. O. Z. 19) Fehlt O. 20) Fehlt *Mp.* 21) oportet O. 22) V.  
*Mp. O.* huius Z. 23) *Natürlich:* ereo mit V. O. Z. 24) Auch V. hematite O.

*se sciscitans<sup>1)</sup> iubet omne facessere famulicum, qui aderant sibi ex ministerio regali et ait: O tu<sup>2)</sup> intuere, quaeso, meam et Philippi incongruentiam<sup>3)</sup>: nam multa fama est, quia, si ex hoste rediens adfuerit, abiecta me velit in alteram transiugari<sup>4)</sup>.“ Cui<sup>5)</sup> Nectanabus statim 60 adhibet suam<sup>6)</sup> constellationem, exploraturus ea quae regina petiverat. Quo facto ait: „Non vana“, inquit, „ista ad te fama pervenit, sed enim vera est. Ego enim ac si propheta ex Aegypto opitulabor; ne quid de divortio formidaveris. Nam fatale tibi est, secundum quod prospexit<sup>7)</sup>, misceri te deo genitaramque filium ultorem [omnium]<sup>8)</sup> si qua<sup>9)</sup> in te 65 Philippus audebit.“ Tum illa: „Et cuinam“, inquit, „deo ad thorum deboe?“ Respondit: „Hammoni, deo Libyae. Quare paraveris te<sup>10)</sup> velim, ut feminas<sup>11)</sup> mos est et reginae decorum, ad huiusmodi nuptias. Videbis ante et sompnium et in somnio nuptias tibi cum deo futuras ad esse<sup>12)</sup>.“ At illa: „Hoc“, inquit, „somnia si somniabo, iam non ut<sup>13)</sup> 70 mago utar te, enimvero honore dei venerabor.“*

5. Progressus inde Nectanabus herbas quaeritat ad somniorum imperia necessarias. Quibus carptis atque in succum pressis corpuseulum feminae ex cera effigiat<sup>14)</sup>, eique nomen reginae adscribens<sup>15)</sup> lectulum ei fabricatur, cui illa effigies<sup>16)</sup> supraponitur; iuxtaque lucernis 75 accensis succum<sup>17)</sup> herbarum potentium superfundit<sup>18)</sup>, carmenque indicit efficax et secretum; quo effectum est, ut quicquid ille simulamini cereo loquebatur, id omne fieri sibi per somnum regina<sup>19)</sup> sit opinata. Vedit enim se in complexibus dei, et post complexus audierat sibi ipsum loquentem, foetam se et utero gravem genitaramque filium vindicem.  
80 6. Moxque dehinc illa surgens e lectulo hominem ad se vocat, eique somnii retulit visionem. Cui ille: „Hoc“, inquit, „o regina, somnium est verum; eius effectus cito subsequetur. Quapropter secus cubiculum secreto mihi lectum praeparari iubeto, ut, si forte aliquis tibimet repen-

---

1) *Mp. O.* (et fehlt *O*) v. propter sessitans *V.* v. proprius sessitans *Z.* (*Dies verlangt auch Volkmann*, p. 8). 2) iubet—tu (*Mp. O.*) = *V.* 3, 18/19. Über facesso vgl. *Sergius zu Donat.* (*Gr. lat. rec. H. Keil IV*, p. 577): facesso aliquando discedo significat: in historia Alexandri Magni legitur: iubet omne facessere famulicum, id est procul discedere, ut arcanum sermonem tuto committeret (vgl. *Volkmann*, p. 9). Die Worte *ut — committeret* wollte *Volkmann* in den *Valerius-text eingefügt wissen*. *Kuebler* befolgt die Weisung, irrt aber, wenn er diesen Satz in *O* vermutet und sich dabei auf *Volkmann* stützen will. Offenbar hat er letzteren missverstanden. 3) *Mp.* incongruentiam über congruentiam korrigiert in *O.* congr. *V. Z.* 4) Richtig *Mp. O.* mit *V.* cf. *Volkmann*, p. 8. transmigrari (u. transmigrare) überall verderbt! 5) *Mp. O.* Quin *Z.* 6) s. a. *V. O. Z.* 7) *Mp. O.* persp. *Z.* 8) Fehlt *Mp. O.*, gegen *V. Z.* 9) quae *V. O.* 10) *Mp.* mit *V.* tete *O. Z.* 11) *Mp. O.* feminis *O. Z.* 12) Nur *Mp. esse V. O. Z.* 13) Fehlt *O.* 14) eff. ex. cera e. f. *V. O. Z.* 15) ascr. *O.* 16) eff. illa *O.* 17) sucum *O.* 18) *V. Mp. Z.* superfudit *O.* 19) sibi regina per s. *O.*

tinus ingruerit metus, possim tibi spes esse subsidii.“ Permisit<sup>1)</sup> regina, et vicinum cubiculo suo secessum mago tribuit, pollicens honores multos, 85 si conceptu sit potita. „Praecursor tibi“, inquit, „ipse deus<sup>2)</sup> aderit, nam sedenti superveniet draco reptabundus. Tu vero eo viso omnes qui aderunt egredi iubeto. Et cum te lectulo<sup>3)</sup> collocaveris, explora vultum illum, quem iam in sompnio praevidiisti, si is erit.“

7. Insequenti igitur die locus destinatur mago, isque providit ex 90 arte vellus arietis mollissimum simul cum cornibus, et sceptrum et amictum candidum, effecitque ex scientia reliquum corpus veluti<sup>4)</sup> draconem vespera<sup>5)</sup> adventantem ad feminam. Quo illa viso cunctos egredi iussit, deditque sese mox lectulo, et operto capite, solo oculo ad superventum opinati dei curiose intendebat. At ille sceptro deposito con- 95 scensoque lecto nuptias agit. Exinde manu superiecta utero ait: „Gaudeto, o mulier, te gravidam ex me, filiumque paritaram qui universi orbis dominio potiatur“, receptoque sceptro exivit. Mane autem facto mulier alacrior cubiculum Nectanabi intrupit; isque sompno excitatus, ut nescius rei, causam quaerit adventus. Tum illa: „Facta sunt“, in- 100 quito<sup>6)</sup>, „omnia, quae promiseras“, et ille in hoc se gaudere respondit. Rursus mulier: „Ergone ultra adesse dignabitur? Nam est mihi ad tales nuptias amor!“ Tum magus: „Audi“, inquit, „o regina! huius dei minister ego sum; et tu, cum volueris talis mariti conventum<sup>7)</sup>, dicio mihi, atque ego procurabo, quo ad te saepius veniat.“ At illa mox 105 claves cubiculi sui<sup>8)</sup> mago dari iubet; ex quo promptior illis erat in id quod cupiverant commeatus. Sed iam alvo crescente „Quidnam“, inquit „o propheta [fiet]<sup>9)</sup>, quidve nunc factu opus est, si adveniens Philippus cum isto me onere deprehendat?“ „Ne metueris“, inquit<sup>10)</sup> ille, „quia opitulabitur Hammon illi<sup>11)</sup> vitio, quod suasit.“ 110

8. Sed Nectanabus accipitrem sibi sacramatum parat, eumque monet ire ad Philippum, cui per noctem in sompnio adsistens iussis mandatis instruxit. Excitatus autem Philippus [veluti alarum plausu]<sup>12)</sup> advocans sompniorum interpretes ait: „Vidi per quietem deum quendam [formosum et]<sup>13)</sup> canitie capitis caesariatum arietisque<sup>14)</sup> cornibus in- 115 signitum supervenisse Olympiadi, uxori<sup>15)</sup> meae, seseque illi in<sup>16)</sup> nuptiis miscuisse. Quibus peractis haec etiam verba addiderat: „Excepisti, o mulier, ex me filium vindicem.“ Tum mulieris virginal contingere biblo ac consignare anulo aureo [videbatur]<sup>17)</sup>, cui insculpta erat<sup>18)</sup> solis effigies et leonis caput bastili subiecto. Quae cum vidisset, acci- 120

1) *Mp.* *O.* (korrig. aus promisit). Promisit *Z.* 2) d. i. *O.* *Z.* 3) *Mp.* *O.* mit *V.* lecto *Z.* 4) velud *O.* 5) vespere *Z.* 6) F. i. sunt *V.* *O.* *Z.* 7) adventum *O.* 8) Nur *Mp.* 9) fiet fehlt *Mp.* u. *O.* 10) *Mp.* respondit *V.* *O.* *Z.* 11) huic *O.* 12) vel. a. p. fehlt *V.* *Mp.* *O.* 13) Fehlt nur *Mp.* 14) *Mp.* *O.* arietisque *Z.* 15) *Mp.* *O.* coniugi *V.* *Z.* 16) Nur *Mp.* 17) Fehlt *Mp.* u. *O.* 18) *V.* *Mp.* *O.* erant *Z.*

piter superveniens pulsus<sup>1)</sup> alarum me excitare videbatur. Quid igitur istud est, quod portenditur?<sup>2)</sup> Tum interpretes: „O Philippe, verum [istud]<sup>3)</sup> est. Nam quod signare<sup>4)</sup> virginal feminae vidisti, fidem visae rei<sup>5)</sup> testatur, unde praenostis quod illa conceperit, nemo enim vas 125 vacuum consignat; ut haec biblo, quippe cum biblus nullibi gentium nisi in nostra tellure gignatur, Aegyptium igitur semen est qui conceptus est; non tamen humile, sed praeclarum propter anuli aurei visionem, quo metallo nihil pretiosius scimus. Sed quoniam signaculum, quod solis forma visebatur<sup>6)</sup>, subter leonis caput hastili subiecto: is ipse, qui nasceatur, usque in orientis perveniet<sup>7)</sup> possessionem, omnia audens, quae natura leonis est, vique id faciet, atque hasta omnia subiugabit. Enim vero quoniam deum capite arietino testaris eundemque canum, deus est Libya, Hammon nomine“. Quam interpretationem non aequo animo Philippus accepit.

130 9. Festinata igitur re bellica Macedoniam repedat. Tandem adveniens, cum reginam sibi occursare diffidentius intueretur, astu dissimilans indignationem ait: „Me quidem clam res gesta non est, scio tamen te nunquam alicuius popularis amori servisse, enimvero dei deorum pulcherrimi.“ Atque his dictis animum mulieris instauraverat.

135 10. Interim agebat Philippus cum muliere coniugaliter. Nectanabus vero praesens, sed invitus agebat, nec videri se ex arte magica concesserat. Denique interfuit aliquando iam Philippo effervescente<sup>8)</sup> et coniugem aerius increpante<sup>9)</sup>, quod ille conceptus non ex deo foret. Hoc tamen Nectanabus etiam<sup>10)</sup> auribus hausit. Dum ergo convivium 140 celebre ac regium pararetur ob reversionem Philippi, nec tamen ipse frontem in laetitiam explicaret, statim reficit se<sup>11)</sup> Nectanabus et reformat in illum draconis seductorem<sup>10)</sup> tractum, tricliniumque penetrat reptabundus, specie spectabilis, tum maiestate totius corporis, tum etiam sibilorum acumine adeo terribili, ut fundamenta ac parietes domus quativerentur. Ceteris igitur terrore concussis, Olympias, quo fidem faceret divino numini, manum protendit ad bestiam. At vero draco caput in sinum mulieris extendit, et omne agmen in spiram<sup>11)</sup> mansuetius collegit, et promptum os mulieri porrexit. Sicque dehinc vertit se in aquilam et volatu discessit. Tunc ex admiratione Philippus exhilaratus: „O 145 coniunx“, ait, „patuit vero argumento divini numinis<sup>12)</sup> circa te cultus. Vidimus enim deum auxiliantem tibi, licet quis est is, nesciam, quippe vel Iovem ex aquila, vel Hammonem ex dracone.“ Ad haec mulier:

1) V. Mp. O. plausu Z. 2) Fehlt Mp. u. O. 3) Mp. O. signari V. Z.  
4) rei visae V. O. Z. 5) videbatur nur O. 6) superveniet O. 7) Mp. u. O.  
effervescenti — increpanti V. u. Z. 8) et. N. O. etiam fehlt V. Z. 9) se ref.  
V. O. Z. 10) seductorem O. sed auctiorem V. Z. 11) in spera O. 12) a. d. n.  
Mp. O. mit V.

„Hammonem se quidem professus est, dum primum mecum convenire dignatus est, scilicet dominum Libya<sup>e</sup>) universae.“

11. Dum igitur Philippus in quadam regione sederet, ubi aves plurimae circumerrarent, intentusque agendis rebus animum occupasset, repente gallina in sinum eius supersiliens considensque enixa est ovum. Sed ovum illud, eius sinu<sup>2</sup>) evolutum, humi concrepuit. Cuius testula dissultante visus est dracunculus de ea<sup>3</sup>) exisse. Isque circumcursans atque ambiens ovi testulam, dum rursus eo unde exierat intrare vellet, 160 morte praeventus est. Rex igitur Antiphontem, qui coniecto id temporis habebatur egregius<sup>4</sup>), accersiri iubet, super re visa sciscitans illum. At ille percunctatus respondit, filium ei nasciturum, qui omnem mundum obiret omnemque sua ditioni subiugaret; hunc quoque, antequam in patriam, de qua exierat, redeat, occasu celeri peritum. Draco quippe 170 regale est animal; ovum mundialis est forma. Ex quo cum draco erupisse videatur, post omnem huius rotunditatis ambitum circuisse, atque ingredi eo, unde ortum habuerat, cupivisse, mortuusque est priusquam id proveniret, cuncta haec quae praedicta sunt portendisse liquet. *Et is<sup>5</sup>) quidem in hunc modum interpretamenti sui fidem fecerat apud 175 Philippum.*

12. Appetente autem [iam]<sup>6</sup>) partitudinis tempore consederat Olympias oneri partus levando. Sed adsistens Nectanabus inspectans [que]<sup>7</sup>) caelites cursus motusque astrorum: „Mane“ inquit „quaeso, mi mulier, et vim partitudinis vince; quippe si nunc fiat editus partus, servile 180 quiddam<sup>8</sup>) captivumque minantur portentum natum iri astra<sup>9</sup>).“ Atque<sup>10</sup>) cum obdurasset mulier secundisque aculeis pulsaretur, rursus admonet eam magus: „Nunc etiam, quaeso“, inquit, „obduraveris paullum; quia, si nunc editu victa sis, gallus et semivir erit qui nasceretur.“ At tunc<sup>11</sup>) demum intuens astrorum cursus motusque elementorum sic 185 ad mulierem ait: „En tempus est“, inquit, „nunc et voce fortiori et omni conatu; quippe quod nunc editum erit totius mundi dominio celebrabitur.“ Tunc mulier vehementius ingemiscens exegit puerum. Qui ubi ad humum lapsus est, motus protinus insequitur terrae et tonitruum erepor ventorumque conflictus et fulgurum coruscatio, uti viseres omni 190 mundo hac partitudine curam elaboratam.

13. Ergo ait et Philippus: „Utile quidem<sup>12</sup>) consilium, o mulier, mihi profitebor fuisse<sup>13</sup>), non nutriendi quod natum est, quoniam id de

1) Lib. dom. O. Z. 2) Mp. O. s. eius V. Z. 3) de ea dr. O. Z. 4) egr. hab. V. O. Z. 5) his V. Et — Phil. (Mp. u. O.) = V. 11, 2/3. 6) Fehlt Mp. u. O. gegen V. u. Z. 7) Fehlt nur Mp. 8) Mp. u. O. mit V. 9) p. n. i. a. minitantur O. mit V. (Kuebler hat potentum). servilem quidem c. illum futurum astra minitantur Z. 10) Ad que O. 11) Ac tum V. u. O. 12) Mp. u. O. inquit Z. 13) Mp. u. O. fehlt Z. Equidem mihi fuisse o m. cons. prof. n. n. V,

meo semine non provenit; sed cum videam sobolem esse divinam, diis  
 195 quoque atque elementis cordi fuisse, educationi<sup>1)</sup> accedo, inque eius  
 filii memoriam, qui mihi ex prioribus nuptiis natus occubuit, Alexandri  
 nomen ei dabo.“ Post vero regalius et competentius alebatur. Erat  
 autem forma et vultu<sup>2)</sup> pulcherrimus, suberispa paululum et fla-  
 vescente<sup>3)</sup> caesarie et comae leoninae, oculis egregii decoris, altero  
 200 admodum nigro, laevo vero glauco atque dissimili. Crescebat ergo, ut  
 corporis gratia, ita studiorum et prudentiae maiestate. Nutrix eius  
 Alacrinis, paedagogus Leonides, litteratae Polinicus magister, musi-  
 cae Alcispus<sup>4)</sup>, geometricae Meneclis<sup>5)</sup>, oratoriae Anaximenes, philo-  
 sophiae Aristotiles Milesius. Erat quidem ille ad omnes litteras peritus,  
 205 et sibi quisque ludus imperiale quiddam erat meditamentum.

Interea viri qui Philippi equitia curabant equum spectabilis formae  
 regi deducunt, aiuntque illum armenti [quidem]<sup>6)</sup> regalis fuisse genus,  
 formatum pedibus ad Pegasi fabulam et si qui<sup>7)</sup> fuisse Laomedonti  
 eiusmodi praedicantur. Addiditque<sup>8)</sup>: „Vnum“, inquit<sup>9)</sup>, „est ei  
 210 beluile vitium, namque homines edit et in eiusmodi pabulum saevit.“  
 Rex vero ait: „Enimvero quoniam semel deductus est, claudi eum atque  
 alere curabitis sub claustris scilicet praeferatis.“ Et cum dicto iussa  
 complentur.

14. Interea Alexander iam annum duodecimum agens patri comes  
 215 fiebat et usu armorum semper indui meditabatur, et cum exercitibus  
 videri gaudebat, et equis insiliens cuncta ut prudentissimus miles agebat.  
 Dum ergo Philippus ad quandam illicie proximam civitatem proficiseretur  
 non simili affectu quo solitus, protinus Olympias Nectanabum repetit,  
 eumque consulit super clandestino mariti consilio. Qui dum adsidenti  
 220 sibi Alexandro ex arte illa astrica loqueretur, ait Alexander: „Num“,  
 inquit<sup>10)</sup>, „ista est similitudo stellarum, quae visuntur in caelo?“ Et  
 Nectanabus ita esse respondit. Et Alexander: „Possumusne<sup>11)</sup> ista<sup>12)</sup>  
 oculis usurpare?“ Annuit posse. Tempus exigit. Vesperam pollicetur.  
 „Quae ubi advenerit, comitare mecum“, inquit<sup>13)</sup>, „ad campestrem locum,  
 225 easque tibi in caelo lucentes ostendam“. Ergo ubi tempus est, pro-  
 gressum oppidum<sup>14)</sup> dabat videre Alexandro quae cupiverat. Qui  
 dum sedulo huius artis peritia frueretur, iamque se in hisce doctum  
 perpenderet, nocte quadam ad praescitum<sup>15)</sup> fossae praeeceps veni-  
 entes<sup>16)</sup>, Alexander hominem improviso impellens praecipitat; ibique

1) educationis O. votis educationis V. u. Z. 2) v. et f. O. u. Z. mit V.  
 3) Nur Mp. flavente V. O. Z. 4) Mp. O. musicus Alcippus Z. musices Alcip-  
 pus V (Alcippus P.). 5) Meneclis V. O. Z. 6) Fehlt nur Mp. 7) Mp. O. V.  
 (P.) si equi Z. u. V. (T.), 8) Mp. O. Adduntque Z. 9) U. i. Mp. O. unum  
 quidem Z. 10) Numquid O. Z. 11) Mp. O. Possumne V. Z. 12) istas V. O. Z.  
 13) c. i. m. V. O. Z. 14) progressi oppidum O. progressus oppido Z. mit V.  
 15) Mp. u. O. mit V. praecisum V. 16) Mp. O. veniens Z.

letali ictu cervicis afflictus haec conquestus est: „Mi“, inquit, „Alexander, 230 quidnam huiusce facti tibi consilium fuit?“ At ille respondit: „Conquirendum<sup>1)</sup> tibi erat de arte, quam noveras. Quippe nescius quae te impenderent, humi nunc resupinus iacens rimare ea quae sunt caeli.“ Ad haec magus: „Nulli“, inquit, „mortalium contra fatum fuga permissa est.“ Et Alexander: „Cur ista?“ inquit. Respondit magus: „Olim 235 quippe per hanc scientiam cognovi, me a filio meo<sup>2)</sup> interfectumiri.“ Et Alexander ait: „Num ego sum filius tuus?“ Ita esse confitetur, tum Aegypti fugam, tum ingressum ad Olympiadem, et quanam arte uxore sit potitus ad similitudinem dei. Et his dictis animam exaestuat. / Hic<sup>3)</sup> Alexander comperto quod pater sibi fuerit quem interficerat, naturali 240 monitus affectu superponit hominem humeris, regiamque revectat. Ut autem reversus est ad matrem, cuncta narrat, quae sibi supremo colloquio pater dixerat. Atque hoc mulier nimium admirata indicavit, quot annis<sup>4)</sup> artibus illusa<sup>5)</sup> probri rem fecisset. Patri quoque filius operosissimum sepulchrum erigit<sup>6)</sup>. / 245